UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

ATA

ESCOLA DE ENGENHARIA
PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE ESTRUTURAS

ATA DA 378ª REUNIÃO DO COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE ESTRUTURAS DA UFMG REALIZADA EM 23 DE
ABRIL DE 2024.
Aos vinte e três dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, às
dezessete horas, sob a presidência do Prof. Marcelo Greco, professor
decano do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de
Estruturas da UFMG, realizou-se a trecentésima septuagésima oitava
reunião, à qual compareceram os Professores: Samuel Silva Penna, Lucas
Ribeiro dos Santos, White José dos Santos e a representante discente
Fernanda Assunção Valim. Os professores Felício Bruzzi Barros e Leandro
Lopes da Silva justificaram a ausência por serem parte interessada no
assunto a ser tratado na reunião. Verificada a existência de quórum, o
Senhor Presidente declarou aberta a sessão que teve como pauta: (1).
Recurso contra a homologação das inscrições para a candidatura ao PDSE-
CAPES. Reunião: (1). Recurso contra a homologação das inscrições para a
candidatura ao PDSE-CAPES. Solicitação da discente Pamela Daniela
Nogueira Reges, orientador: Prof. Roque Luiz da Silva Pitangueira. Após
deliberação, o Colegiado decidiu, com quatro votos favoráveis e uma
abstenção, pelo deferimento do recurso da candidata, condicionado ao
envio de cronograma detalhando a prorrogação de extensão de prazo
solicitado para atendimento dos critérios do Edital Regular de Seleção
para o Programa Institucional de Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSE)
da CAPES. A candidata deverá encaminhar o cronograma para a secretaria
do PROPEEs até o dia 25/04/2024. Nada mais havendo a tratar, o Senhor
Presidente franqueou a palavra e dela ninguém tendo feito uso, encerrou
a sessão. Para constar, eu, Luciell de Souza Castro, assistente
administrativo do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de
Estruturas, lavrei a presente ata, que será submetida à apreciação dos
senhores membros na 378ª Reunião e, se aprovada, será assinada pelo
Presidente do Colegiado no momento da aprovação, e por mim. As
assinaturas dos membros, que aprovaram esta ata, constam na lista anexa
a esta ata. Belo Horizonte, 23 de abril de 2024.

LISTA DE PRESENÇA DA 378ª REUNIÃO DO COLEGIADO

1. Prof. Marcelo Greco;

2. Prof. Samuel Silva Penna;

3. Prof. Lucas Ribeiro dos Santos;

Ata 3200476         SEI 23072.223339/2024-10 / pg. 1

4. Prof. White José dos Santos;

5. Luciell de Souza Castro (Assistente administrativo).

6. Fernanda Assunção Valim (Representante discente)

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Greco, Professor do
Magistério Superior, em 23/04/2024, às 17:41, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Fernanda Assunção Valim,
Usuária Externa, em 23/04/2024, às 17:43, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Samuel Silva Penna, Professor
do Magistério Superior, em 23/04/2024, às 17:45, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Lucas Ribeiro dos Santos,
Professor do Magistério Superior, em 23/04/2024, às 18:12, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Estevam Barbosa de Las Casas,
Professor do Magistério Superior, em 29/04/2024, às 15:14, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Luciell de Souza Castro,
Assistente em Administração, em 29/04/2024, às 15:31, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 3200476 e o código CRC 82ABCFB9.

Referência: Processo nº 23072.223339/2024-10 SEI nº 3200476

Ata 3200476         SEI 23072.223339/2024-10 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata 3200476